АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30.12.2019 года                           № 683
г. Сусуман

О внесении изменений в постановление

администрации Сусуманского городского округа

от 11.08.2016г.  № 437 «Об утверждении Положения

об организации предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного образования, начального общего,

основного общего и среднего общего образования

в образовательных организациях Сусуманского городского округа»
          В целях приведения «Положения об организации предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях Сусуманского городского округа» в соответствие требованиям законодательства, нормативных правовых актов в сфере образования администрация Сусуманского городского окру
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1.Внести в «Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях Сусуманского городского округа», утвержденное постановлением администрации Сусуманского городского округа от 11.08.2016 г. № 437 следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.2. пункта 2. «Система общего образования Сусуманского городского округа» настоящего положения изложить в следующей редакции:
«Система образования Сусуманского городского округа представляет собой совокупность взаимодействующих:

а) преемственных образовательных программ и государственных стандартов дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования;

б) сети муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы».

1.2. Подпункт 2.3. пункта 2. «Система общего образования Сусуманского городского округа» настоящего положения изложить в следующей редакции:
«Общедоступное и бесплатное дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее образование по основным общеобразовательным программам предоставляется муниципальными образовательными организациями:

- муниципальными образовательными организациями, реализующими программы начального общего, основного общего и среднего общего образования - средними общеобразовательными школами;

- муниципальными образовательными организациями, реализующими программы дошкольного образования - дошкольными образовательными учреждениями.

Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется также муниципальными образовательными организациями, реализующими программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, имеющими дошкольные группы.
1.3. Подпункт 2.6. пункта 2. «Система общего образования Сусуманского городского округа» настоящего положения изложить в следующей редакции:

«На территории Сусуманского городского округа устанавливаются следующие типы образовательных организаций:

- дошкольная образовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели своей деятельности образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми;

- общеобразовательная организация - образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели своей деятельности образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования».

1.4. Подпункт 4.4. пункта 4. «Организация предоставления дошкольного образования» настоящего положения изложить в следующей редакции:
«Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных отношений».
1.5. Пункт 6. «Полномочия администрации Сусуманского городского округа» настоящего положения изложить в следующей редакции:
Пункт 6. «Полномочия органов местного самоуправления Сусуманского городского округа в сфере образования»
«К полномочиям органов местного самоуправления Сусуманского городского округа в сфере образования по решению вопросов местного значения в сфере общего образования относятся:

а) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

б) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

в) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителей образовательных организаций;

г) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

д) учет детей, подлежащих обучению по основным образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление образовательных организаций за конкретными территориями Сусуманского городского округа;

е) осуществление иных установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации полномочий в сфере образования».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского
Глава Сусуманского городского округа                                                                     А.В.Лобов